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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je navrhnout a otestovat zařízení Battery Management

System, zkráceně BMS. Funkcí tohoto zařízení je monitorování stavu jednotlivých

článků trakčního bateriového úložiště elektrického motocyklu stavěného v rámci

studentské soutěže MotoStudent. Jednotlivé kapitoly diplomové práce jsou řazeny tak,

aby odpovídaly skutečnému postupu při návrhu zařízení. Před realizací samotného

zařízení BMS byl proveden návrh prototypu, na kterém byla ověřena vhodnost

zvolených řešení. Jednotlivé funkce realizovaného zařízení BMS byly úspěšně

otestovány. Získaná data z testování jsou prezentována v poslední kapitole práce.

Abstract:

The purpose of this diploma thesis is to design and test an electronic device called

Battery Management System, shortly BMS. Function of this device is to monitor state

of cells in the electric motorcycle traction battery storage. This electric motorcycle is

being built within student competition called MotoStudent. Individual chapters of this

diploma thesis are chronologically sorted to match the real design procedure of BMS

device. The chosen solutions were verified on prototype which was built before the

realization of final BMS device version. Individual features of the designed device

were successfully tested. Data from testing are presented in the last chapter of this

thesis.
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Seznam zkratek a symbolů:

C (Ah) kapacita článku

CBU (Ah) jmenovitá kapacita BU

BU bateriové úložiště

CC konstantní elektrický proud (Constant Current)

cena1 (Kč) cena článku

cenaBU (Kč) cena BU

Cf (nF) filtrační kondenzátor

CV konstantní elektrické napětí (Constant Voltage)

EN (kWh) jmenovitá energie BU

EV (kWh) využitelná energie BU

I (A) elektrický proud

IBAL (A) balanční elektrický proud

IBU (A) elektrický proud z/do BU

IC (A) elektrický proud článku

ICC (A) konstantní nabíjecí elektrický proud

IMAX (A) maximální elektrický proud

IMIN (A) minimální hodnota elektrického proudu

IN (A) jmenovitý elektrický proud

IP (A) měřený elektrický proud bateriového uložiště

k počet paralelně připojených článků navíc

mBU (kg) hmotnost BU

mC (kg) hmotnost článku

n (kus) celkový počet článků

OV (V) hodnota elektrického přepětí

p počet paralelně spojených článků

PBAL (W) balanční elektrický výkon

PIDEAL (W) ideální elektrický výkon

PN (W) jmenovitý elektrický výkon jednoho rezistoru

PS4R (W) elektrický výkon jednoho použitého rezistoru

R (Ω) elektrický odpor

RBAL (Ω) balanční elektrický odpor
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Rf (V) filtrační rezistor

RVOD (Ω) elektrický odpor vodiče

s (kus) počet sériově spojených článků

tBAL (h) doba balancování

tMAX (s) maximální doba nabíjení

To (°C) teplota okolí

tCHARGE (s) doba nabíjení článku

TRBAL (°C) teplota vybraného balančního rezistoru

TREF (°C) referenční hodnota teploty

T1, T2 (°C) hodnoty teplot získané během testů

U (V) elektrické napětí

UBU (V) elektrické napětí BU

UC (V) elektrické napětí článku

UCC (V) konstantní nabíjecí elektrické napětí

UCN (V) jmenovité elektrické napětí článku

UMAX (V) maximální (nabíjecí) elektrické napětí

UMIN (V) minimální elektrické napětí

UOUT (V) výstupní elektrické napětí proudového čidla

UREF (V) referenční hodnota elektrického napětí proudového čidla

U1, U2, U3 (V) elektrická napětí článků získaná během testů

UV (V) hodnota elektrického podpětí

∆UVOD (V) úbytek elektrického napětí na vodiči
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Úvod

V současné době dochází k rozvoji elektromobility a předpokládá se, že počet vozidel

poháněných elektrickým motorem bude nadále stoupat. Tento trend klade požadavky

na rozvoj technologie článků, které jsou používány v bateriových úložištích těchto

vozidel. Z důvodu bezpečnosti a také relativně vysoké ceny bateriového úložiště je

třeba průběžně monitorovat parametry jednotlivých článků, čímž se docílí prodloužení

jejich doby života. Zařízení plnící tuto funkci se obecně nazývá battery management

systém, a právě návrh takovéhoto zařízení je cílem této diplomové práce.

Navrhované zařízení je určeno k aplikaci na již druhý prototyp závodního elektrického

motocyklu, který je kompletně navrhován a následně stavěn studentským týmem

„CTU Lions“ z Dopravní fakulty ČVUT v Praze v rámci soutěže MotoStudent.

Z tohoto důvodu musí být návrh zařízení uzpůsoben nejen podle obecných požadavků,

ale také dle specifických pravidel soutěže.

Návrh battery management systému začínám obecným popisem zařízení včetně jeho

částí. Dále zmiňuji požadavky, které jsou na něj kladeny, a podle nich uvádím možná

řešení, ze kterých je následně vybráno to nejvhodnější. Součástí této práce je také

koncepční návrh bateriového úložiště zmíněného elektrického motocyklu a výběr

konkrétního typu článku. Před návrhem konečného zařízení battery management

systému je provedeno ověření zvolených řešení na prototypu. V závěru práce pak

uvádím test základních funkcí navrženého zařízení.
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 Battery management systém

V první kapitole mé práce uvádím základní popis zařízení battery management

systému, jeho vlastnosti, funkce a činnost. Dále pak objasňuji princip balančního

obvodu (označovaného také jen jako balancér) společně s důvodem jeho použití,

funkcemi a typy.

1.1 Obecně o BMS

Battery management systém (zkráceně BMS) je v obecném pojetí jakékoliv zařízení,

které v čase monitoruje hlavní provozní parametry sekundárních článků a

vyhodnocuje jejich aktuální stav. V případě překročení přednastavených hodnot limitů

provozních parametrů zařízení BMS vykoná, na základě logického řízení, adekvátní

akci, a tím zajistí především bezpečnost zařízení, ve kterém je instalováno. Dále BMS

prodlužuje svou činností životnost bateriového úložiště, neboť nedochází

k nepříznivým provozním stavům.

Zmiňovanými hlavními provozními parametry jsou elektrické napětí článku UC,

teplota článku TC a celkový elektrický proud odebíraný/dodávaný z/do bateriového

úložiště IBU, případně proud odebíraný/dodávaný z/do článku IC.

Příkladem akce, kterou BMS musí podniknout, je odpojení bateriového úložiště od

zátěže, a to v případě dosažení spodního limitu pro napětí UMIN či překročení hodnoty

maximálního odebíraného proudu IMAX. Dalším příkladem je deaktivace nabíjecího

systému při dosažení požadovaného napětí UMAX.

Krom již zmíněných vlastností lze účel BMS obecně rozdělit do následujících bodů:

 získávání a zpracování dat,

 monitorování stavu článku,

 „eletrical management“ - řízení nabíjení/vybíjení či (omezení) výkonu článku,

 ochrana a bezpečnost bateriového úložiště,

 komunikace, předávání dat. [1]
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1.1.1 Balanční obvod

Zařízení BMS může být krom měřící a řídící části tvořeno také balančním obvodem,

který rozšiřuje jeho možnosti. Hlavním cílem balancéru je, jak už název napovídá,

vybalancovat hodnotu elektrického napětí jednotlivých článků na stejnou úroveň.

Uplatňuje se v bateriových úložištích, která jsou tvořena sériovým spojením článků.

1.1.1.1 Bateriové úložiště bez balancéru

Pokud je bateriové úložiště složeno z více článků zapojených sériově, nedochází

zpravidla k jejich rovnoměrnému nabíjení a vybíjení během jednotlivých provozních

cyklů. V praxi to znamená, že pokud dojde k vybití jednoho článku pod hladinu napětí

UMIN, která je považována za nejnižší přípustnou, musí z důvodu bezpečnosti zařízení

a nezkracování doby života článků dojít k odpojení zátěže, i když ostatní články

v sériovém zapojení této hodnoty ještě nedosáhly. Články, jejichž napětí je větší než

hodnota UMIN, obsahují nevyužitou energii označenou na obrázku 1 jako “Unused

Capacity“.

Obrázek 1: Názorné zobrazení nevyužité energie při vybití jen některých článků [3]
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Obdobná situace je při nabíjení, které musí být ukončeno poté, co jeden ze sériově

spojených článků dosáhne hladiny napětí UMAX, která je považována za maximální

bezpečnou (přebíjení snižuje životnost článků a bezpečnost jejich použití). To má za

následek, že plně nenabité články uchovávají méně elektrické energie, než by mohly

při řádném nabití, tj. na jmenovitou hodnotu napětí. Množství nevyužitelné energie

narůstá s počtem cyklů nabití/vybití. Názorně je popisovaný problém zachycen na

obrázku 2.


[…]


1000 mA. Maximální hodnota úbytku je pak rovna:

∆𝑈௏ை஽ = 𝐼஼஼ ∗ 𝑅௏ை஽ = 1000 ∗ 0,3 𝑚𝑉 = 300 𝑚𝑉

Tato hodnota není v porovnání s koncovou hodnotou nabíjecího napětí zanedbatelná.

V tomto testu je článek nabíjen pouze na hodnotu UMAX = 4100 mV. Hodnota napětí,

při které dojde k vypnutí balančního obvodu, je nastavena na 4070 mV. Průběh

měřených veličin během testu č. 3 je zachycen na následujícím grafu.
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Obrázek 39: Průběh měřených veličin při testu č. 3
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8.3.2 Popis naměřených dat

Proces nabíjení vybraného článku začal v čase 2:20 minut od začátku měření, kdy

nabíjecí proud I vzrostl z hodnoty 0 na hodnotu blízkou 1000 mA (nabíjecí proud je

v grafu pro přehlednost vynesen v měřítku 1:10). Současně nastal růst napětí

článku UC. V čase 130 minut došlo k sepnutí balančního obvodu, neboť hodnota

nabíjecího napětí dosáhla stanovené meze 4100 mV. Logická proměnná „status

balancéru“ je pro zobrazení v grafu 10krát zvětšena. Následkem sepnutí balančního

obvodu začala okamžitě stoupat teplota balančního rezistoru označená v grafu

jako TBAL.

V čase 138 minut od počátku měření bylo nabíjení ukončeno. Hodnota napětí UC

začala klesat a v okamžiku, kdy dosáhla hodnoty 4070 mV, se balanční obvod vypnul.

Následně nastal rychlý pokles teploty balančního obvodu TBAL. Tento rychlý pokles je

dán vysokou tepelnou vodivostí měděné vrstvy plošného spoje. Teplota okolí,

která je v grafu označená jako To, se v průběhu měření pohybovala v rozmezí 20 až

21 °C. Naměřené hodnoty nabíjecího proudu I měly velký rozptyl daný způsobem

měření, a proto byly pro zobrazení v grafu vyhlazeny klouzavým průměrem

z 5 hodnot.

8.3.3 Zhodnocení provedeného testu č. 3

Výsledkem testu č. 3 navrženého zařízení BMS je úspěšné ověření měření teploty a

nabíjecího proudu společně s následným předáním těchto hodnot pomocí CAN

sběrnice do PC. Nejistota měření nabíjecího proudu I byla způsobena skutečností, že

použité proudové čidlo je určeno na měření řádově 100krát větších hodnot proudu.
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 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout jak zapojení, tak i desku plošného spoje

zařízení označovaného jako battery management systém, zkráceně BMS. Hlavním

úkolem tohoto zařízení je průběžně monitorovat stav článků trakčního bateriového

uložiště, konkrétně bateriového uložiště elektrického závodního motocyklu

navrhovaného v rámci budoucího ročníku studentské soutěže MotoStudent. Součástí

mé diplomové práce byla také samotná realizace a následné odzkoušení jednotlivých

funkcí zařízení BMS.

Text mé diplomové práce je řazen do jednotlivých kapitol, tak aby odpovídal úkonům,

kterými jsem při návrhu zařízení prošel. Na začátku práce je uveden obecný popis

zařízení BMS, jeho funkce a důvody pro jeho použití v bateriovém úložišti. Dále

popisuji princip a účel balančního obvodu, který rozšiřuje možnosti zařízení BMS.

V následující kapitole se pak zabývám stanovením požadavků na zařízení, které

vycházejí jednak z obecných nároků, ale také z pravidel soutěže MotoStudent. Tento

krok je dle mého názoru velmi důležitý, neboť je na jeho základě proveden rozbor

možných technických řešení.

Nutným krokem byl koncepční návrh bateriového uložiště zmiňovaného elektrického

motocyklu, a to především z důvodu stanovení počtu analogových vstupů zařízení

BMS pro měření elektrického napětí a teploty článků. Z tohoto kroku také vyplynul

počet a konkrétní typ článků, které budou použity v bateriovém uložišti. Na základě

daných požadavků a rozboru možných technických řešení jsem dále stanovil konkrétní

provedení zařízení BMS. Tato část například obsahuje kroky jako zvolení architektury

BMS, výběr měřících členů či volbu řídícího obvodu.

Před samotnou realizací zařízení BMS pro monitorování všech článků bateriového

uložiště jsem provedl návrh prototypu určeného pro měření napětí tři článků a dvou

hodnot teploty. Na tomto zařízení jsem tak ověřil nejen vhodnost a funkčnost

vybraných technických řešení, ale také odhalil chybu v zapojení. Po tomto kroku již

Závěr

84

následoval návrh a realizace konečného zařízení BMS, jehož funkčnost byla ověřena

testy popsanými v poslední kapitole mé diplomové práce.

Hlavní cíl diplomové práce, tedy návrh a realizace zařízení BMS, byl, dle výsledků

provedených testů, splněn. Navrhnuté zařízení je v současné době hardwarově

dokončené. Pro samotnou aplikaci na elektrickém motocyklu bude ještě třeba rozšířit

řídící algoritmus, např. o přijímání zpráv z kontroléru trakčního motoru či o řízení

nabíjecího procesu. Momentálně toto není možné, neboť není známo, jaký kontrolér a

nabíječka budou použity. Hlavní přínos této práce, dle mého názoru, spočívá právě

v aplikaci navrženého zařízení BMS na reálné vozidlo s elektrickým pohonem.

Vypracováním diplomové práce jsem získal nové zkušenosti a schopnosti, kterými

jsou například tvorba desky plošného spoje, orientace v dokumentaci součástek či

jejich výběru, nebo také samotné osazovaní desky plošného spoje součástkami.
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12.2 Přílohy na CD

1) schéma zapojení

2) deska plošného spoje
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