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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a realizace battery management systému trakční baterie
Jméno autora: Bc. Lukáš Ira
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Pavel Skarolek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Cílem byl nejen návrh ale i realizace a ověření funkčnosti BMS.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student se práci věnoval po celou dobu s odpovídajícím nasazením náročnosti práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce obsahuje detailní popis návrhu BMS pro zvolenou technologii článků bateriového úložiště. Vzhledem k délce mohla
obsahovat více také z oblasti řízení samotné BMS, kde použité obvody poskytují mnohem širší možnosti, než jaké byly ve fázi
testování předvedeny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

V pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Na počet citací je poměrně málo z odborné literatury, avšak to je způsobeno charakterem zadání, tedy návrhu zařízení.

Další komentáře a hodnocení

Hotový battery management systém je plně funkční a připravený k instalaci do zamýšleného bateriového úložiště elektrické
motorky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Přes počáteční nezkušenost byl student schopen úspěšně navrhnout, osadit a zprovoznit jak prototyp, tak finální
verzi battery management systému trakční baterie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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